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a r m a n m e l i . i r  »آرمان ملی« از حواشی نامزدی
 علی لاریجانی گزارش می کند:

 عملكرد در صداوسيما 
پرسش محوري از علي لاريجاني

 لاریجانی در کلاب هاوس رکورد زد
در توئیتر مسدود شد
 محمد عطریانفر: 

رقابت نهایی از آن لاریجانی و جهانگیری است

گفت و گــــو
عزت ا... یوسفیان ملا در گفت وگو با »آرمان ملی«:

 لاريجاني به دعوت
 ليدر اصولگرايان آمد

  انتخابات به لیست شورای نگهبان وابسته است
 آرمان ملی- محمدهــــادی علیمردانی:

 گفت و گوی 4 ساعته علی لاریجانی در کلاب هاوس 
برگزار شد و او به سوالات در زمینه های مختلف پاسخ 
داد. ساعتی بعد اکانت او در توئیتر مسدود شد و یکی از 
رسانه ها این اتفاق را به دلیل حمله سایبری ها به اکانت او 
دانست، اگرچه سندی برای این ادعا منتشر نشده است. 
در حال حاضر تحلیل های انتخاباتی پیرامون نام های 
جهانگیری، لاریجانی و رئیسی می چرخد. هنوز تکلیف 
احراز صلاحیت نامزدها مشخص نیست. این احتمال 
وجود دارد که رقابت خرداد 1400 به دور دوم کشیده 
شود و جهانگیری و لاریجانی رقبای اصلی انتخابات در 

دور دوم باشند.
  جدال داغ در کلاب هاوس

بسیاری از چهره های سیاســــی در کلاب هاوس 
حضور یافته و بسیاری از مردم را پای صحبت های خود 
 نشانــــده انــــد. با ایــــن حــــال شــــاید رکورد 
 پر بازدیدتریــــن روم کلاب هــــاوس با سخنــــان 
علی لاریجانی در اختیار روم »جدال داغ در کلاب هاوس« 
قرار گرفته باشد. لاریجانی در صفحه اینستاگرام خود 
نوشت: »برای سوالات سخت، شنونده هستم و پاسخگو« 
و استقبال 25 هزار نفری از سخنان او نشان می دهد 
که این وعده تا حد زیادی محقق شده است. رومی 
که لاریجانی در آن حضور داشت به سرعت پر شد و 
چند روم دیگر نیز برای پوشش سخنان او فعال شدند. 
لاریجانی در گفت وگوی خود از احتمال کناره گیری در 
 ،FATF انتخابات، تصویب 20 دقیقه ای برجام، تصویب
سهم زنان از کابینه خود، درباره تبریک به میرحسین 
موسوی، نسبت خود با جریانات سیاسی و بسیاری مسائل 
دیگر سخن گفت و زمانی حدود 4 ساعت را در اختیار 

مخاطبان قرار داد.
 حمله سایبری؟

 پس از اتمــــام جلســــه پرســــش و پاســــخ در 
کلاب هاوس، لاریجانی با انتشار توئیتی نوشت: »از همه 
کسانی که امشب در فضای شفاف پرسش و پاسخ حاضر 
بودند صمیمانه قدردانی می کنم. مطمئنم که پایان 
بگومگو و آغاز گفت وگوهای آزاد و شفاف و بدون سانسور 
می تواند با زدون ابهام ها و آشکار کردن تناقض گویی ها، به 
حل مسائل پیچیده کشور کمک کند.« با این حال توئیتر 
لاریجانی دوام چندانی نداشت و اندک مدتی نگذشته بود 
که مسدود شد. خبرآنلاین درباره این اتفاق می نویسد: »به 
نظر می رسد این اقدام توئیتر به خاطر حملات سازماندهی 
شده ارتش های سایبری و تندروهای داخلی و خارجی 
انجام شده است. به نظر می رسد آن بخش از صحبت های 
شب گذشته لاریجانی که گفته بود از پول بیت المال برای 
تخریب من استفاده می شود با این اقدام مصداق یافته 
است.« در صورتی که ادعای خبرآنلاین صحت داشته 

باشد، باید نگران شرایط انتخابات ریاست جمهوری بود.
  انتقادپذیر شده اند!

با این حال تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری به 
دلیل شرایط کرونــــا، بیشتر بر مــــدار تبلیغــــات 
مجازی خواهد چرخید و روزهای پر حاشیه تری در 
 انتظار توئیتر و اینستاگرام خواهد بود. روز گذشته 
علی نیکزاد نائب رئیس مجلس در حساب کاربری توئیتر 
خود نوشت: »انتخابات حسن های زیادی دارد. مثلا 
برخی ها که حتی با خود قهر بودند مردمی می شوند و 
بین آنها می آیند یا برخی ها که کوچکترین نقدها را بر 
نمی تافتند انتقادپذیر شده و پاسخگویی را سرلوحه کار 
خود قرار می دهند. با دیدن این ها شاید برخی آرزو کنند 
که هر چندماه یکبار  انتخاباتداشته باشیم.« این سخنان از 
سوی برخی رسانه ها طعنه به علی لاریجانی ارزیابی شده 
است. نیکزاد به عنوان رئیس ستاد مردمی سید ابراهیم 

رئیسی شناخته می شود.
  رئیسی برنده انتخابات است؟

بسیاری از گمانه زنی ها بر این مبنا است که رقابت 
نهایی انتخابات میان سید ابراهیم رئیسی و علی لاریجانی 
خواهد بود. احزاب اصول گرا بر نامزدی رئیسی اجماع 
کرده اما اصلاح طلبان هیچ حمایتی از لاریجانی نداشته 
اند. این وضعیت شرایط لاریجانی را دشوار خواهد کرد. 
در همین زمینه حسین ابراهیمی عضو جامعه روحانیت 
مبارز به نامه نیوز می گوید: »آقای لاریجانی بعد از ثبت نام 
صحبت هایی انجام داد که در واقع به »دادگاه« و »پادگان« 
حمله کرد. اظهارات او معنی دار بود. می خواهد کاری کند 
تا از ناحیه اصلاح طلبان مورد حمایت قرار بگیرد، چون 
اصولگرایان به جز افراد خاص بعید است که به آقای 

لاریجانی رأی دهند.« 
 رقابت نهایی میان لایجانی و جهانگیری

این تحلیل که رقابت نهایی انتخابات میان لاریجانی و 
رئیسی خواهد بود نیز از سوی همه چهره ها پذیرفته نشده 
و محمد عطریانفر عضو شورای مرکزی حزب کارگزارن 
می گوید: »رقابت اصلی انتخابات 2۸ خرداد میان اسحاق 
جهانگیری، سید ابراهیم رئیسی و علی لاریجانی خواهد 
بود و ممکن است کنار آنها چهره های کمکی هم حضور 
داشته باشد. به این معنا که مسعود پزشکیان در عرصه 
رقابت ها گفتمانش با جهانگیری و سعید جلیلی هم 
ممکن است گفتمانش با رئیسی همسو باشد. جلیلی در 
گفت و گوها و مناظره ها با رئیسی همسویی می کند و تا آخر 
می ماند اما در بزنگاه انصراف می دهد. جهانگیری، محمد 
شریعتمداری و مسعود پزشکیان که به احتمال زیاد تایید 
صلاحیت می شوند طبق توافقی که در نهاد اجماع ساز 
صورت گرفته، در هفته پایانی پس از مشخص شدن نتایج 
نظرسنجی به نفع یک نفر کنار می روند. جهانگیری در 
انتخابات پاسخگوی انتقادات به دولت است و از این فرصت 
برای ترویج و تبلیغ و بیان دیدگاه ها و جهت گیری های کل 
کشور استفاده می کند و بر آرای منفی خود فائق آمده و 
دوستان دیگر به نفع او از صحنه خارج می شوند. قطعا 
انتخابات به مرحله دوم کشیده می شود و احتمال می دهم 
شاهد دوگانه جهانگیری و لاریجانی در مرحله دوم باشیم 
چون رئیسی در دور گذشته انتخابات ریاست جمهوری 
)سال ۹۶( که مشارکت خیلی بالا و حدود 40 میلیون بود 
حداکثر 1۶ میلیون رای آورد. پیش بینی می کنم که رای او 
به مرز 10 یا 11 میلیون برسد. رقابت نهایی از آن لاریجانی 

و جهانگیری است.«

گـــــزارش

آرمان ملی- محمدهادی علیمردانی: 
این روزها سخنان متعددی مبنی بر رقابت 
نهایی لاریجانی و رئیسی در انتخابات به میان 
می آید. این اظهارنظرها در حالی بیان می شود 
که تایید صلاحیت انتخابات ریاست جمهوری 
هنوز مشخص نشده و اتفاقی برای افزایش 
مشارکت مردم نیز نیفتاده است. در این شرایط نمی توان شخص 
خاصی را پیروز انتخابات دانست. اگر لاریجانی بتواند رای جریان های 
خاموش را جذب کند، رای بالایی خواهد داشت و امکان رقابت فراهم 
می شود. با این تفاسیر نظر شورای نگهبان در کنار مشارکت انتخابات 
تعیین کننده است. آقای لاریجانی بنایی برای ورود به انتخابات 
نداشت اما پس از سخنرانی 21 اردیبهشت رهبری، تصمیم به 

نامزدی در انتخابات گرفت.
 برخی از چهره های سیاسی بر این باورند که رقابت 
نهایی انتخابات میان آقایان رئیسی و لاریجانی خواهد بود 
و آقای لاریجانی پیروز انتخابات می شوند. ارزیابی شما از 

وضعیت انتخابات چیست؟
انتخابات در این دوره با همه دوره های گذشته متفاوت بوده و 
قابل پیش بینی نیست، مگر اینکه از شرایطی که وجود دارد عبور 
کنیم. تا زمانی که شورای محترم نگهبان لیست قطعی نامزدها 
را اعلام نکند، پیش بینی ممکن نیست. مرحله اول عبور از احراز 
صلاحیت ها است. ممکن است، تعداد بیشتری از اصولگرایان، 
اصلاح طلبان یا مستقلین در این مرحله از انتخابات تایید صلاحیت 
شوند و رای ها بشکند. به هر حال لیستی که شورای نگهبان از نامزدها 
بیرون می دهد، تغییراتی را حاصل خواهد کرد و این مرحله اول است. 
اکنون نمی توان مراحل نهایی را بررسی کرد. انتخابات کنونی مانند 
انتخابات شهرستان نیست که مردم نامزدهایی را بشناسند و روی 
شناخت رای بدهند. البته اکنون نیز مردم شناخت دارند؛ اما نه تا 
حدی که نتیجه نهایی انتخابات معین شود. بعد از عبور مرحله لیست 
شورای نگهبان، قطعا عده ای به نفع دیگران کنار می روند. اینکه چه 
کسی به نفع دیگری کنار برود و چه کسی در رقابت حضور داشته 
باشد، تاثیرگذار است، زیرا رای میان افراد یک گروه تقسیم می شود 
و وضعیت تغییر می کند. اگر همه به نفع آقایان لاریجانی و رئیسی 
کنار بروند، رقابت میان این دو نفر خواهد بود. در این نقطه نیز میزان 
مشارکت مردم در انتخابات تاثیرگذار است. اگر مردم پای صندوق 
نیایند، عده خاصی رای خواهند داد و برنده مشخص می شود. اگر 
مردم پای صندوق بیایند، عدد رای دهندگان بالا باشد و همه بیایند، 
باز شرایط تغییر خواهد کرد. باید از هر مرحله عبور کرده و پیش بینی 
کرد، چه اتفاقی خواهد افتاد. طبیعی است که اطرافیان هر نامزدی 
می گویند، برنده انتخابات ما هستیم تا روحیه همراهان آنان تضعیف 
نشود و جو عمومی را به سود خود رقم بزنند؛ در غیر این صورت اگر 
از سوی کسی اعلام شود، من برنده هستم، اطرافیان همه پراکنده 
خواهند شد یا دچار ضعف و رخوت می شوند. بنابراین باید پیش بینی 
را به بعد از هر مرحله واگذار کرد. یک بعد مساله تا کنون مشخص 
شده و از هفته گذشته تا این هفته شرایط چندان تغییر پیدا نکرده 
است. اول اتفاقی که باید ارزیابی شود، میزان حضور مردم در انتخابات 
است. در دوره های پیشین انتخابات مردم پای صندوق ها بودند 
و کسی در آمدن آنان به انتخابات تردیدی نداشت. با این معادله، 
نامزدها سخن می گفتند و تلاش می کردند، مردم را به سمت خود 
ببرند. الان مشکل اول این است، ضمن اینکه نامزدها باید تبلیغات 
کرده و خود را معرفی کنند، باید برای پای صندوق آوردن مردم تلاش 
کنند. کار برای نامزدهای انتخاباتی سنگین است. ابعاد گوناگونی 
دارد. هر  وقت از مراحل ذکر شده عبور کنیم، در نهایت انتخابات 
قابل پیش بینی می شود اما الان از هیچ بعدی از ابعاد انتخاباتی عبور 

نکرده ایم و تنها ثبت نام اتفاق افتاده است.
 مساله دیگر این است که آقای لاریجانی هرگز اعلام 
از احزاب  اصلاح طلبی نکرده و ممکن است، بسیاری 
اصلاح طلب و جبهه اصلاحات ایران از آقای لاریجانی 
حمایت نکنند. با این تفاسیر ایشان توان رقابت با آقای 

رئیسی را خواهند داشت؟
باید ببینیم چه کسانی از ایشان حمایت خواهند کرد و چه 
کسانی به سراغ ایشان خواهند آمد. آقای لاریجانی به سمت احزاب 
سیاسی، چه اصلاح طلبان و چه اصولگرایان، نرفته اند. اگر ایشان 
بتواند قشری را که به رای دادن علاقه دارند، پای صندوق رای بیاورد، 
شرایط بهتری خواهد داشت اما اگر نتواند، آقای رئیسی نقدا حمایت 
اصولگرایان را دارد. تصور این است که عده ای افراد خاموش که 
چیزی نمی گویند، مستقلین و معتدلین اصلاح طلب و اصولگرا، از 
آقای لاریجانی حمایت خواهند کرد. ایشان باید تلاش کند، جریانات 
خاموش را که به جریانی وابسته نیستند، به صحنه بیاورد. از همین رو 
قابل پیش بینی نیست که چه کسی پیروز انتخابات خواهد شد. بخش 
اعظم شرایط و وضعیت انتخابات را لیستی که شورای نگهبان منتشر 
خواهد کرد، تعیین می کند. اگر تنها 3 نفر از اصولگرایان یا 3 نفر از 
اصلاح طلبان تایید شده و هر سه نیز تا پایان در رقابت باقی بمانند، باز 
هم شرایط همین گونه خواهد بود؟ قطعا تغییراتی حاصل می شود. 
لذا معتقدم، باید در این دوره از انتخابات مرحله به مرحله اظهار نظر 
کرد و پیش رفت. مرحله ای که به صورت رسمی وجود دارد، این 
است که همه می گویند، درصد رای مردم پایین خواهد بود و این یک 
مساله است. تا کنون کسی ادعا نکرده که وضع بهتر شده و اتفاقاتی رخ 
داده است. همه منتظر هستند اتفاقی رخ دهد و مردم رای بیشتری 
بدهند. در شرایط کنونی اینکه پیش بینی نتیجه انتخابات چگونه 
ممکن خواهد بود یا چگونه می توان رقابت را میان دو نامزد مشخص 
دانست؟ احتمال دارد اینگونه نباشد. اگر اصلاح طلبان آقایان 
پزشکیان و جهانگیری را به میدان بیاورند و هیچ کدام از این افراد نیز 
تا انتها به نفع دیگری کنار نروند، رای تقسیم می شود و همه می دانند 
مشارکت حداقلی خواهد بود. الان زود است که بگوییم رقابت بین 
دو نفر است و جز این نخواهد بود. ابتدا باید شورای نگهبان لیست 
خود را بدهد و بگوید چه کسانی را تایید خواهد کرد، سپس مراحل 
بعدی را خواهیم داشت که چه کسی به نفع دیگری کنار خواهد رفت.
 حدود دو هفته پیش شما در گفت وگو با همین روزنامه 
تصریح کردید که آقای لاریجانی قصد نامزدی در انتخابات 
را ندارند، اما یک روز پیش از ثبت نام ایشان در رسانه 
دیگری از نامزدی آقای لاریجانی خبر دادید. چه تغییری 
در این بازه زمانی رخ داد که باعث تغییر رویکرد آقای 

لاریجانی شد؟
روزی که من اعلام کردم، آقای پیر موذن اعلام کرده بود که آقای 
لاریجانی به انتخابات خواهند آمد. من خبر داشتم که در این مدت هر 
کس پیش آقای لاریجانی رفته است، به او گفته به انتخابات نمی آیم. 
چندین بار آقای باهنر به ایشان گفت به انتخابات بیایند و مقامات 
و شخصیت های دیگر نیز همین روال را داشتند. همه این ها تا روز 
سخنرانی مقام معظم رهبری اتفاق افتاد.  آقای لاریجانی پس از این 

سخنان تصمیم قطعی گرفتند.

آرمان ملی- حمید شجاعی: قاطبه کسانی 
که انتخابات و تحولات پیرامون آن را دنبال می کنند 
بیش از هر چیزی منتظر فرا رسیدن روزهای 
مناظرات انتخاباتی هستند تا ببینند کاندیداهایی 
که در مرحله اصلی رقابت حاضرند در مناظرات 
انتخاباتی چگونه حاضر خواهند شد. قدر مسلم 
مناظرات پیش رو از آن جهت که چهره هایی از 
جریانات مختلف سیاسی در آن حضور خواهند داشت 
بدون اظهار نظرهای جنجالی یا برخی دوگانه سازی ها 
باقی نخواهد ماند و کاندیداهای موجود برای حرارت  
و جذابیت انتخابات هم که شده به برخی مسائل 
حاشیه ای یا بعضا حساسیت زا  اشاره خواهند داشت. 
این در حالی است که بر اخلاق سیاسی و رعایت آن 
در جامعه و به خصوص در فصل انتخابات به وفور از 
سوی بسیاری از چهره ها تاکید شده است. آیت ا... 
سید حسن خمینی در این خصوص می گوید: »در 
شرایطی که امروز فضای مجازی مقداری توسعه 
پیدا کرده خدای ناکرده نباید گرفتار بی ادبی شویم و  
همه باید یک نهضت بازگشت به یک ادب اجتماعی 

را شروع کنیم.«
 انتخابات و اخلاق سیاسی 

بزرگان، دلسوزان، چهره  ها و شخصیت های 
تاثیرگذار سیاسی بارها  و در مقاطع مختلف جامعه 
را به رعایت اخلاق و ادب دعوت کرده اند و یکی از 
راه های رسیدن به سعادت را در حسن خلق در رفتار  
و گفتار  می دانند و همه را از لغزش های ادبی بر حذر 

داشته اند. این در حالی است که به واسطه گسترش 
فضای مجازی و توسعه شبکه های اجتماعی این 
تغییرات بر جامعه تاثیر گذار بوده و حتی ادبیات 
جامعه در حوزه های گفتمانی مختلف را تحت تاثیر 
قرار داده است. در این راستا اگر نگاهی به حوزه 
ادبیات سیاسی در جامعه بیندازیم، خواهیم دید 
چندان فضای خوب و مطلوبی را مشاهده نمی کنیم 
و هر شخص یا جریانی بنابر منویات شخصی خود 
نسبت به مسائل مختلف اظهار نظر کرده و سخن 
می گوید. حال اگر در این اظهارات شخص یا اشخاصی 
مخاطب باشند یا مورد اهانت، هجمه و تخریب قرار 
گیرند نیز از نظر آنها چیزی تغییر نمی کند. هر 
چند برخی از این اظهارنظرها حتی در مخالفت با 
منافع ملی است و بیشتر منافع جریانی و جناحی 
را پوشش می دهد اما ادبیات حاکم بر آن باعث 
می شود جامعه نه تنها نسبت به اصل موضوع واکنش 
منفی نشان دهد؛ بلکه ادبیات به کار رفته از سوی 
اظهار کنندگان را مورد نقد و مذمت قرار دهد. 
لازم به ذکر است که لزوم رعایت اخلاق سیاسی 
نیز جریان و جناح نمی شناسد و امری است که 
برای همگان لازم الاجراست.  با نگاهی به فضای 
سیاسی کشور در حال حاضر، که نزدیک به یک ماه 
تا انتخابات ریاست جمهوری باقی مانده است، از 
اظهارات ، سخنان و گفت و گو ها  چنین بر می آید که 
برخی بیش از آنکه به دنبال رقابت انتخاباتی باشند از 
هم اکنون خود را برای تقابل انتخاباتی آماده می کنند. 

شاهد مثال آن را نیز می توان در پست  ها، توئیت ها و 
اظهار نظرهای چهره های مختلف ملاحظه کرد. آنچه 
مشخص است انتخابات پیش رو از مفاهیمی همچون 
طعنه، کنایه، تخریب و سیاه نمایی خالی نخواهد بود 
و شاید هر کاندیدایی فارغ از جریان و جناحی که  از 
دل آن بر آمده برای پیشبرد کارهای خود از این گونه 
مضامین و مفاهیم استفاده کند. با ارزیابی چهره های 
حاضر در این عرصه به نظر می رسد مناظرات این 
دوره از انتخابات بسیار داغ و جنجالی برگزار شود. اما 
آنچه مسلم است لزوم رعایت اخلاق سیاسی  و ادب 
عمومی هم از رفتن  جامعه به سمت و سوی تنش و 
برخی دو قطبی های کاذب جلوگیری می کند و هم 
از آسیب دیدن مجموعه حاکمیت به واسطه برخی 
اظهار نظرها. مناظرات سال های ۹2 و ۹۶ را می توان 
نمونه ای از این مسائل در نظر گرفت که به واسطه 
برخی اظهار نظرها شاهد نگاه منفی جامعه به برخی 
روندها ، رویکردها و اظهار نظرات بودیم.  این در حالی 
است که جدا از نوع رویکردها و عملکردهای رسانه ای 
دلواپسان چهره هایی مثل احمدی نژاد نیز به واسطه 
برخی اظهارات ساختار شکنانه اش کم به ساختارها 
و منافع  ملی ضربه نزده اند و  از این رو باید به سمت 

نوعی اخلاق مداری ملی حرکت کنیم.
 بی ادبی ها؛ فرهنگ جامعه را تهی می کند

روز گذشته بود که ویدئویی در صفحه اینستاگرام 
یادگار امام منتشر شد که ایشان در آن از سنت 
بازگشت به ادب اجتماعی در صحن جامعه سخن 

می گفت. آیت ا... سید  حسن خمینی اظهار داشت: 
ملت ایران در طول تاریخ اگر هزار خصلت خوب و بد 
داشته یک خصلتش زبانزد است. مردم ایران در طول 
تاریخ مردم مودبی هستند و کمترین لغزش های ادبی 
در فضای ادبیات ایرانی ها است. ایشان گفت: آدم یک 
بی ادبی هایی که کاری ندارم مخاطبش چه کسی 
است در قلم ها، نوشتن ها و به خصوص در فضای 
مجازی مشاهده می کند که اصلا پسندیده نیست 
و فرهنگ یک جامعه را پس از دوره ای از درون تهی 
می کند. تولیت مرقد مطهر امام)ره( افزود: جامعه 
بی اخلاق از هر فرآیند  و توفیقی بهره مند باشد نهایتا 
سر به آبشخوری غیر از سعادت خواهد گذاشت. باید 
مراقب بود خدای ناکرده جامعه دچار، لغزش ادبی 
نشود و ما باید دائما یکدیگر را به این مساله سفارش 
کنیم. سید حسن خمینی تصریح کرد: باید دائما 
یکدیگر را به مودب بودن هشدار و توجه دهیم تا در 
شرایطی که امروز فضای مجازی مقداری توسعه پیدا 
کرده خدای ناکرده گرفتار این بی ادبی نشویم. همه 
باید نهضت بازگشت به یک ادب اجتماعی را قرار 

بگذاریم و آن را شروع کنیم.
  همه باید ضابطه مند و اخلاق گرا شوند

یک عضو جامعه روحانیت مبارز در خصوص لزوم 
رعایت اخلاق سیاسی  و بازگشت به ادب در جامعه 
اظهار کرد: باید شرایطی فراهم شود که دست و 
بال مسئولان مقداری باز شود که گره گشا باشد و 
رضایت مردم را جلب و جذب کند. حجت الاسلام 
سید رضا اکرمی به »آرمان ملی« گفت: با شیوه و 
نارضایتی هایی  که در جامعه وجود دارد؛ هر چه 
به مردم  از اخلاق، صداقت و پرهیز و از توهین و 
اهانت بگوییم چندان تاثیر گذار نخواهد بود.  وی 
افزود: نباید افراد را از هم جدا کرده و اخلاق را 
در مسئولان و مردم امری جداگانه تلقی کنیم.  
من مذاکرات مجلس را گوش می دهم. مجلسی 
که در راس امور است، نماینده اش به دلیل اینکه 
تریبون باز در اختیار دارد بر ای خود نمایی یا ثبت در 
تاریخ هر چه دلش می خواهد می گوید و کسی هم 
پاسخگوی وی نیست. اکرمی بیان کرد: صداو سیما 
نیز برای خود عالمی دارد و کار خود را می کند. به 
نظرم اخلاق، اعتقاد، امنیت و دیانت جایی جوابگو 
است که از امام جمعه، امام جماعت و واعظ گرفته 
تا صداوسیما، مجلس، رسانه ها و حتی فضای 
مجازی همه پای کار بیایند. همه ضابطه مند و 
اخلاق گرا شوند؛ و الا صرف گفتن از رعایت اخلاق 

چندان فایده ای ندارد.

یک نامزد انتخابات ریاست جمهوری در نشست »دانشگاه 
و انتخابات« درباره اینکه چرا منافع ملی را نمی شناسیم، 
گفت: اساسا منافع ملی را تعریف نمی کنیم و نسبت هایش را 
مشخص نمی کنیم، ما فردگرا هستیم و جدیدا هم فردگرا تر 
شده ایم. محمود صادقی درباره این  گفته می شود رئیس جمهور 
تدارکاتچی است، گفت: نمی دانم کی این اصطلاح گفته شد، 
اتفاقا دولت آقای خاتمی نمونه ای است که رئیس جمهور 
تدارکاتچی نیست و کاملا مشهود است. وی تاکید کرد: دولت 
خاتمی با دولت دوره بعدش کاملا تفاوت دارد. حتی همین 
دولت روحانی با تمام نقدها کارهای بزرگ انجام داده؛ ۶ 
قطعنامه بالای سر ما بوده و از حالت بحران خارج شده ایم. من 
هم معتقدم دولت اگر توانمند و در مقابل مردم پاسخگو باشد 
و شفافیت را از خودش شروع کند کار بزرگی انجام داده است. 
صادقی  تاکید  کرد: مهم تر از اشخاص برنامه ها هستند. امروز در 
آستانه نوشتن برنامه هفتم هستیم و دولت باید پاسخگو باشد.

سخنگوی حزب اعتدال و توسعه اظهار داشت: به نظر 
می رسد هر هشت سال یک بار که رئیس جمهور مستقر از 
گردونه خارج می شود می توانیم شاهد رقابت جدی میان 
طیف های سیاسی کشور باشیم. غلامعلی دهقان گفت: با 
توجه به گذشته می توان پیش بینی کرد انتخابات 1400 
نیز به سمت دو قطبی شدن پیش برود. اگر این دوقطبی با 
کمی از خود گذشتگی چهره های سیاسی رو به رو شود در دور 
اول اتفاق می افتد؛ در غیر این مثل سال 13۸4 برای دومین 
بار انتخابات به مرحله دوم خواهد رسید. وی افزود: در یک 
سوی میدان چهره هایی هستند که رویکرد امنیتی سیاسی 
را ترجیح می دهند و در سوی دیگر درست است که برخی 
از این چهره ها سوابق امنیتی نظامی داشته اند، اما سه دهه 
است که در مباحث علمی و فرهنگی قرار گرفته اند. دهقان 
تصریح کرد: به هر حال انتخابات در دقیقه ۹0 یا وقت اضافه 

به دو قطبی می رسد.

یک داوطلب نامزدی انتخابات ریاست جمهوری عنوان کرد: اگر 
احساس مسئولیت و تکلیف سبب شده افراد مختلف در انتخابات حضور 
داشته باشند ما براساس قانون اساسی و نگاه اصلاح طلبانه این حضور را به 
فال نیک می گیریم. زهرا شجاعی گفت:  تنوع نگرش های مختلف سیاسی 
سبب می شود در درجه اول احساس تعلق خاطر برای مشارکت در مردم 
افزایش یابد و در عین حال هم مشاهده کنیم که خواسته مشترک همه 
جریان های سیاسی بالا بردن میزان مشارکت مردم در درجه اول است؛ 
چون نرخ مشارکت حداکثری سبب تقویت نظام و به رخ کشیدن اعلام 
پشتیبانی مردم از نظام جمهوری اسلامی به جهان می شود. وی اضافه 
کرد: باید هر سلیقه و گرایش سیاسی در چارچوب نظام جمهوری اسلامی 
احساس کند که نماینده ای میان نامزدهای ریاست جمهوری دارد. این 
موضوع سبب ایجاد همبستگی در جامعه و حضور پرشور مردم می شود. 
دبیرکل مجمع زنان اصلاح طلب، رقابت اصلی این دوره را احتمالا میان 
لاریجانی، رئیسی، جهانگیری و پزشکیان دانست و افزود: تلاش حاکمیت 
و عقلانیت حاکم بر این است تا از انتخابات از حالت دوقطبی خارج شود.

انتخابات 1400 هم 
دوقطبی خواهد بود

عقلانيت حاکم بر اين است 
تا از انتخابات دوقطبی 

خارج شود

دولت خاتمی نمونه ای 
است که رئيس جمهور 

تداکارتچی نيست

آرمان ملی- یاسمین طالقانی: اول دی ماه سال گذشته بود که 
دکتر حسن روحانی در قامت رئیس جمهور چنین گفت: »اصل 113 
قانون اساسی می گوید بعد از رهبری، رئیس جمهور بالاترین مقام 
کشور است و مسئولیت اجرای قانون اساسی بر عهده رئیس جمهور 
است اما تفسیر شورای نگهبان این نیست، البته از سال ۹1 به بعد این 
نظر را دارند. شورای نگهبان با توجه به هر دوره ای تفسیر متفاوتی از این 
قانون دارد.« پیش از او هم سیدمحمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات 
بیان کرده بود که رئیس جمهور در ایران تدارکاتچی است و محمود 
احمدی  نژاد هم از محدودیت ها و عدم توجه به اختیا رات رئیس جمهور 
گلایه داشت. شاید آیت ا... هاشمی تنها رئیس جمهوری بوده که هیچ گاه 
از کمبود اختیاراتش در مسند ریاست جمهوری گلایه نکرده است. شاید 
برخی گلایه های روسای جمهور را توجیهی بر عدم تحقق وعدهایشان 
بدانند اما بدون شک دخالت برخی نهادها در روند تصمیم گیری ها را 
نمی توان مصداقی از کمبود احتیارات دانست که این موضوع همواره 
مورد انتقاد روسای جمهوری بوده است؛ چرا که دست آنها را برای 
اجرای تصمیمات شان می بندد و البته برای حفظ وحدت در کشور 
نمی توانند سخنی از این مشکل بگویند؛ بنابراین نزد مردم به عنوان 
متهم درجه اول معرفی می شوند. شاید در این برهه تاریخی دخالت ها 

و سنگ اندازی ها در مسیر حل مشکلات اقتصادی نمونه بارز 
اختلال در بهره بردن رئیس جمهور از اختیارات قانونی اش 
باشد. یکی از دلایل مشکلات اقتصادی را باید تحریم هایی 
دانست که کشور با آن مواجه است و دخالت ها در عرصه 

سیاست خارجی و مذاکرات که در حیــــطه 
کاری دولت است هم نمونه بارز عدم توجه 

به اختیارات رئیس جمهور برشمرده 
می شـــود. در ایــن راستا 
انتخابات  کاندیدای  یک 
ریاست جمهــوری 1400 
می گوید: » اینکه ما حوزه 

سیاست خارجی را ابزار سیاست داخلی و تضعیف رقبای خود قرار 
بدهیم، قطعا پشتوانه دیپلماسی دولت را تضعیف می کند؛ بنابراین به 
نظرم برای رسیدن به ریشه ایجاد مشکل، باید رویکرد دولت ها را مورد 
مطالعه قرار داد. اگر دولت به جای حل مساله به سوی کسب قدرت 
بیشتر و تعارض برود، طبیعی است که با چالش مواجه می شود، اما 
اگر مساله محوری و حل معضل عینی را به عنوان اولویت خود انتخاب 
کند، طبیعتا می تواند با دیگر عوامل موثر در تصمیم سازی و اجرا تعامل 

برقرار کند.«
 چرایی موازی کار با دولت

محسن هاشمی تصریح کرد: » نمی توانیم نقش موازی کاری و دخالت 
در کار قوه مجریه را انکار کنیم، اما باید به این سوال پاسخ دهیم که 
چگونه باید با این موازی کاری ها و دخالت ها برخورد کرد. مثالی می زنم، 
آیت ا... هاشمی رفسنجانی در دوران سازندگی با این مساله مواجه شد که 
نیروهای نظامی که توان اجرایی و لجستیک بالایی در جنگ داشتند، 
در دوران صلح بیکار شده بودند و طبیعتا این میزان نیرو و امکانات نباید 
بدون استفاده بماند؛ چون از فرصت به تهدید تبدیل می شود و این امکانات 
صرف تضعیف دولت می شد. ابتکار آیت ا... هاشمی رفسنجانی در دولت 
سازندگی استفاده از ظرفیت اجرایی و لجستیکی نیروهای نظامی در حوزه 
عمران و سازندگی بود و با این اقدام هم هزینه های بازسازی و ا نجام 
پروژه های بزرگ را کاهش داد و هم توانمندی نیروهای نظامی از 
تهدید به فرصت برای دولت تبدیل شد که البته این مساله 
بعدها به افراط کشیده شد که برای استفاده صحیح، این 
توانمندی در چارچوب اصل 14۷ قانون اساسی 
باید کنترل و هدایت شود.« او در بخش دیگری 
به موضوع مبارزه با فساد درکشور پرداخت 
و به ایسنا گفت: » رویکردهای شعاری 
طی 20 سال گذشته جواب منفی داده 
و به اسم مبارزه با فساد، فساد 
گسترش یافـته است. باید به 

این پرسش پاسخ داد که کشورهایی که در مبارزه با فساد، رانت، تبعیض 
و تخلفات موفق بوده اند، آیا از رویکرد حذفی، مصداقی و پرونده سازی 
استفاده کرده اند یا آنکه با شکستن انحصارها و ایجاد رقابت و شفافیت، 
 سرچشمه های فساد و رانت را خشکانده اند؟« هاشمی ادامه داد: 
» رهبر انقلاب در سال 13۸0 در مورد مبارزه با فساد رهنمود دقیقی داده اند 
که در همه جای دنیا مبارزه با فساد، کار دولت است؛ چرا ما قوه قضائیه 
را مسئول این کار می کنیم؟ من به این حرف معتقدم. معتقدم مبارزه با 
فساد، در درجه اول کار خود دولت است. بخش قضا مربوط به مرحله آخرِ 
کار است. این سخن به معنای آن نیست که ما همان روش های قضایی و 
امنیتی و برخورد را در دولت انجام بدهیم، بلکه تاکید دارد از روش جهانی 
مبارزه با فساد یعنی خشکاندن سرچشمه رانت از طریق شکستن انحصار، 
ایجاد رقابت و شفافیت استفاده کنیم. اقتصاد شفاف و رقابتی بزرگ ترین 
دشمن رانت و تبعض است، اما متاسفانه کسانی که مدعی مبارزه با 
 فساد هستند در عمل با رقابت و شفافیت مخالفت می کنند.« پسر ارشد

آیت ا... هاشمی درباره حل مشکلات اقتصای راهکاری دارد که اینگونه 
بیان می کند: » اگر ما می خواهیم مشکل اقتصاد را حل کنیم باید تنش را 
در حوزه سیاست داخلی و خارجی کاهش دهیم؛ نه آنکه تشدید کنیم. اگر 
ما به دنبال افزایش رفاه و قدرت خرید مردم هستیم باید بار دولت را سبک 
کنیم، در اقتصاد دخالت نکنیم و بگذاریم بخش خصوصی به تصدی گری و 
ایجاد شغل بپردازد. اگر ما به دنبال کاهش تورم هستیم باید کسری بودجه 
و هزینه های دولت را کاهش دهیم؛ نه اینکه آن را مرتب افزایش دهیم. اگر 
برنامه دولت دارای انسجام و اهداف همگرا باشد، طبیعتا موفق تر از زمانی 
است که دچار تشتت و اهداف واگرا باشد. این مشکل را برخی از برنامه ها و 

دولت های گذشته داشته اند.«
 راهکار برای افزایش کارآمدی

در نهایت محسن هاشمی در پاسخ به این سوال که  به عنوان 
داوطلب انتخابات ریاست جمهوری راهی برای افزایش کارآمدی 
دولت دارید؛ به گونه ای که بعد هشت سال مردم منتظر رفتن دولت 
شما نباشند؟ توضیح داد: اصولا من به دو دوره بودن دولت ها اعتقاد 
ندارم، چرا که معمولا دولت ها برای حفظ محبوبیت خود و کسب مجدد 
رای تصمیماتی می گیرند که ممکن است به صلاح کشور نباشد. اگر ما 
رویکرد مساله محور را انتخاب کرده و برای حل هر مساله زمان بندی 
کرده و منابع و الزامات را تعیین کنیم و با نقشه راه درست به هدف 
برسیم، دیگر مردم در پایان دور دوم دولت ها به خاطر عدم تحقق وعده ها 

دچار سرخوردگی نمی شوند.

محسن هاشمی: نمی توانیم نقش موازی کاری و دخالت در کار قوه مجریه را انکار کنیم

از رئیس جمهور تدارکاتچی تا تفسیر اصل 113 قانون اساسی
   به دو دوره بودن دولت ها اعتقاد ندارم

   »آرمان ملی« از توصیه مهم آیت ا... سید حسن خمینی
 در آستانه انتخابات گزارش می کند:

 ضرورت بازگشت 
به ادب اجتماعی 

    سید رضا اکرمی در گفت و گو با »آرمان ملی«:
اخلاق جایی جوابگو است که همه پای کار بیایند


